Speramus omnia imposterum fore similia nec ausurum quempiam infelici ac probroso iam certamine sese committere.

Litteris illis quae vel perierunt vel adhuc ignotae alicubi errant, scribebam perlatum ad me fuisse Ripaldam meumque de illo iudicium significabam simile vestro. Postea accepi laqueum illum quo *Vulpes captia*<sup>88</sup> est, qui mihi magnae voluptatis fuit et gaudio. Non dubito quin multum utilitatis publicae afferat, tum ad obruendos Augustini adversarios, tum ad confirmandos eius cultores. Visus sum mihi in eo quaedam *Homologi*<sup>89</sup> vestigia cernere. Gratulor illi et constantiam et peritiam tam bona in causa. Etsi non levi brachio *sicophantam* illum agitavit, fuit tamen in eum levior, omissis erroribus et haeresibus quibus totum opus infectum est. Sed servantur illi fortasse in posterius antidotum, quod ei parari scribitis.

Illmi Mechliniensis et Rmi Gandensis declarationes<sup>90</sup> audio Parisiis esse iam in omnium manibus. Magnam haud dubie auctoritatem causae afferent. Graves enim sunt, solidae et efficaces. *Planctum veritatis*<sup>91</sup> etiam legi cum voluptate. Omnibus hisce scriptis eadem vis et veritas inest, neque obsisti eis ulla ratione posset, si apud aequos iudices res esset. Sed cum cogito quibuscum tandem hominibus negotium sit, in solum Deum spes omnes reicio, ab eoque firmam mentem et magnum animum minimeque meticulosum, hoc est a rerum praesentium amore expeditum patronis veritatis peto ac flagito. Si enim intrepidos se atque immobiles

(87) Voir le *Journal de Mr de Saint-Amour*, 25-26.

(88) Il s'agit du livre des louvanistes contre Martinez de Ripalda cf. WILLAERT, *Bibliotheca*, n° 2514.

(89) Il s'agit de Jean Sinnich.

(90) Il s'agit des *Rationes*, mentionnées plus haut.

(91) Il s'agit de *Planctus Augustinianae veritatis in Belgio patientis, Sanctissimo Domino Nostro Innocentio X*, Louvain, 1649. Voir GERBERON, *Histoire*, I, 258-264.

ostendant omnia consequentur, nec erit quisquam qui illos vel rectis oculis audeat intueri. Quod si flaccescant seque languidiores et commodi ullius cuiuscumque demum vinculis impeditiores ostendant, non vincuntur tantum, sed spernentur et proterentur contemptissime ab hostibus, eosque et numero et audacia intollerabiles efficiunt. Hoc res ipsa et experientia quotidiana nisi apertissime doceret, non dicerem tam asseveranter. Sed nulla meridiana lux clarius esse potest. Quare vellem omissis [sic] in scriptis illis, ad me missis, novum fidei articulum <sup>92</sup> de infallibilitate Pontificis, qui haud dubie pluribus non arridebit. Ne Bellarminus quidem tantum ei auctoritatis tribuere ausus est, etsi satis benignus et largus in Apostolicam Sedem. Quod si maxime ita se res haberet nec dubitari de ea posset, non tamen videbatur opportunum eam nunc commemorare, cum tanta Romanorum imbecillitas gravissimis in rebus undique se prodit. Tempus tacendi et tempus loquendi. Cum *Homologus* <sup>93</sup>, Roma rediens apud nos esset, nuntiavit Romanos ipsos exprobrasse ipsi nimiam suorum demissionem professionemque obedientiae ac reverentiae in aulae illius proceres, qua illos corrumpi et duriores fieri aiebant. Quare suadebant agi paulo fortius et constantius, si sibi et veritati consulerent. Mitto exemplaria duo *Considerationum* primae et tertiae editionis. Puto pauca Parisiis superesse ; quare si edere illic placeat, nemo ut opinor improperabit.

Omnium opinio est, negotium illud Sorbonicum fluxisse ab Aula et ab illius assentatoribus conflatum. Nunc vero cum male illud cessisse vident aulici, simulant se illius inscios fuisse nec a se ullo modo profectum. Imo improbant et reprehendunt eos palam, qui videntur illius fuisse auctores, et quicquam eiusmodi imposterum tentari vetant. Sic semper eveniet. Aulici ab iis stabunt, quos firmiores et constantiores videbunt, praesertim bona in causa, quae nisi patronorum imbecillitate ignorantiaque prodatur, vincet semper ac triumphabit. D.O.M. oro ut Rmam Dominacionem Vestram magis ac magis corroboret, gratiaeque suae virtute et cognitione impletat eiusque exemplo coeteros illius propugnatores.

## 20

[Madrid], le 13 octobre 1649. Ignace Gillemans à [François] Van Vianen.  
*La situation domestique. Nouvelles sur l'affaire.*

Vestras <sup>94</sup> recepimus 27 Septembbris, valde quidem desideratas, necdum tamen satiantes. Cambium quoque inclusum, sed iterum *a uso* quapropter aequum multum ac nihil pro nunc nos iuvat, quia per integrum mensem iterum expectandum est antequam quicquam recipiamus. Mercatorem accessi, et ad ratam temporis interesse ipsius summae obtuli, si iam numerare vellet, sed nihil obtinui. Et interim ad manticam redacti sumus, hocque iam a medio Septembbris, nec aliud fere superest remedium quam ut, assumpto scipione penulaque scorte, Compostellam peregrinemur.

(92) Note marginale : « Habetur hoc in scripto episcopi Gandensis ».

(93) Il s'agit toujours de Jean Sinnich ; cf. HERMANT, I, 347.

(94) Cette lettre fait défaut.

Coactus fui a particularibus amicis hinc 50, hinc 20 florenos quasi mendicato petere; sed prout parum, parum etiam duravit. Tandem Bellerum accessi et ille quidem affectum suum ostendere videbatur; sed tamen nonnisi 100- circiter florenos, diversis adhuc vicibus, habere potui idque post frustra repetitas aliquoties petitiones et preces. Iudicet Eximia Dominatio Vestra, an haec deceant, non nos quidem, sed dominos nostros.

Indicavi nuper<sup>95</sup> Eximiae Dominationi Vestræ quam cara hic sint omnia, domesticaque nostra ad 200 florenos per mensem ascendere; nec tamen ideo regalibus utimur, quin imo Eximus Dominus Recht dicit saepius, quod mensam communem suorum mallet. Suppellectilia quae paucissima sunt, per 4 menses 60 florenos absumpserunt et hoc, quia non habemus ut emamus. Nuper pro excipienda solum hispanica versione scripti Rmi Gandensis in 13 foliis, scribae 4 patacones, id est pro quoque folio 16 stuferos dare debui. Talis hic est vorago pecuniarum.

Rhedæ etiam mentionem feceram; hucusque usi non sumus, quia vix eximus; verumtamen advertimus impossibile hic esse hieme pedites negotiari, tam lutosæ et sordidae sunt plateæ; quamplurimi hic utuntur mulis, sed ab imbribus hic frequentibus non defendunt. Ideoque si hic tota hieme manendum sit, necessaria plane erit rheda. Conductio rhedarum nostrati absimilis est; non enim pro medio die datur pataco; sed non nisi pro integro die elocantur idque pro 5 ad minimum florenis. Unde, cum ea saepissime nobis opus esset, utilius iudicavimus unam emere, cum eam postea vendendo, ut nuper indicabam, non tantum amitteremus quantum conductio consumeret, sed ad haec necessarii sunt denarii. Iterum ergo atque iterum, Eximiam Dominationem Vestrā rogo et obtestor in tantis necessitatibus et anxietatibus (quae incredibiles fuerunt) nos amplius non deserat; pudet me enim illas propalare.

Sed haec sunt parva; lubentissime etiam gravissima pateremur incommoda, modo causa principalis nulla pateretur. Incredibile autem est quanta patiatur. Per quatuor enim menses hic otiosi et inutiles quasi degimus, et tantum abest, ut per otium hoc semina aliqua occultæ veritatis spargi possint (ut scribit Eximus Dominus Fromondus<sup>96</sup>), ut ad campum exire vix audeamus. Quemcumque enim accedamus, primum est sciscitari, an expedita sint omnia ad negotium, deinde obstupescere et segnitiem tepiditatemque vestrā culpare; alii mirari modum illum absque instrumentis deputandi et nec post plures menses submittendi; quinimo nec desunt qui sinistrum quid facile suspicarentur et patronorum veritatis dissentionem causæve imbecille fundamentum, nisi confictis, quas possumus, (millæ enim subministrantur) prolongationis istius rationibus in bona opinione et fide illos confirmaremus. Et illa quoque est ratio, cur ad vicinas academias non eamus; facile enim astu adversariorum Inquisitio molestias aliquas nobis facessere posset, tamquam qui commotionem in populo faceremus, maxime cum nequidem doctores ipsi de materia illa inter se nisi occulite loqui audeant.

Quantum ad litteras Comitis de Fonsalgaigne [sic], iam ab initio mihi

(95) Cette lettre fait défaut.

(96) Voir la lettre de Froidmont en date du 22 août.

quidem suspectae fuerant et si quas subministraret, non nisi ad complandum Illmo Domino fore, per alias ad regem eas revocaturus, solum interpretaturus, quod materia status permittit. Sed iam suspicionem meam confirmavit Eximius Pater de los Rios, qui, cum ipsi indicarem, litteras illas aliarum expeditionem et transmissionem detinere, dixit se dolere et mirari tantam Illmi Domini confidentiam, cum ille nonnisi causae nocere possit vel saltem plus quam prodesse, nec sperandum quod iis adversaretur, per quos hic ad culmen illud dignitatis evectus sit, quorum quoque unus, Pater Vivero <sup>97</sup>, cognatum suum se dicit et gloriatur. Et quamvis alicuius forte ponderis essent, non saltem tanti videbantur, ut negotii totius cursum non sine detrimento remorarentur; quin imo maioris forte fuissent, si primo per alias iam dato impetu novum subsequendo illae addidissent. Caeterum quid ea de re sit, meum non est iudicare.

Rex 1<sup>a</sup> Octobris Madrito discessit sponsae sua obviam iturus et 5 ab hinc leucis matrimonium contracturus, nec nisi cum regina sua circa finem huius mensis redditurus, unde festorum et triumphorum istorum finis iterum expectandus erit antequam quidquam incipiamus. Quid autem interim moliantur adversarii, Deus scit, cum illis iam a longo tempore, sine dubio, adventus noster nuntiatus sit.

Ignoscat mihi Eximia Dominatio Vestra, si imprudentius forte haec scribam et conquerar, si quid debitae modestiae terminos excessit; non impatientia sed zelus expressit. Doleo sane quod similia scribere cagar, nec gratiora maiorisque momenti adsint, quibus Eximiam Dominationem Vestram detineam; sed haec non erunt, quamdui inde prius non subministrerentur.

Movent me etiam non parum iustae, quas quotidie audio, querelae Eximii Domini Recht, qui fere animum despondet, dum eum videt hic intra parietes recludi. Non crederet enim, quam taediosam et melancolicam vitam ducamus, (si exteriora saltem attendantur), exulum et captivorum, ut ita dicam, simillimam; hucusque enim loca vicina invisendi aut animi recreandi gratia ne pedem quidem extra Madritum ferre potuimus, ob viatici defectum; domum vero ob litterarum. Imo nequidem celebrare possumus, ut nuperis meis <sup>98</sup> scripsi.

Salutavimus nuper Provincialem Augustinianorum, doctorem et cathedralicu primarium Sacrarum Litterarum Salmanticensem <sup>99</sup>, qui affectum suum non parvum ostendit, omnemque operam promisit; quid autem a parte rei sit, experire necdum possumus.

Scriptum contra Ripaldam hic placuit quibus ostendimus. Tres illius libri censurem Jesuitae sunt: Guadingus, successor ipsius Ripaldae in cathedra in Collegio Imperiali Madriti; alter est concionator regius; et notandum quod non soleant apponere Societatem in subscriptione, sed inter alios, titulos supra, per modum tituli <sup>100</sup>.

(97) Pierre de Vivero, jésuite espagnol avait résidé en Belgique de 1616 à 1647 en tant que prédicateur à la Cour.

(98) Cette lettre fait défaut.

(99) S'agit-il de Thomas Figuerola, provincial d'Arragon, qui collabore avec Barthélémy de los Rios à la condamnation des propositions anti-augustinianes?

(100) Les trois censeurs de Ripalda étaient Lucas Guadingus, fidei censor,

Quantum ad illa quae per mare mitti postulabamus, si non sint missa, non erit conveniens mittere, nisi committantur alicui qui eius particularem curam habeat, ut fieri potuit alicui e comitatu Praesidis Rosae, quia vix libere transire poterunt.

Recepimus litteras Facultatis ad Priorem d'Atocha 12 Octobris<sup>101</sup>; de illo priore et paedagogo filii D. Ludovici de Haro<sup>102</sup>; de morbo Patris Cools<sup>103</sup>; quod multi curiosi sint et indigent ubinam simus, praecipue Dominus Recht; de legato Turcico, de Comite d'Ofnate<sup>104</sup> misso Constantinopolim; quod mittam scriptum Rmi Gandensis in lingua hispanica.

## 21

Bruxelles, le 18 octobre 1649. Jacques Boonen au Cardinal Balthasar Moscoso et Sandoval, métropolitain de Tolède.

*Recommandation du député et de sa cause.*

Libertatem interpellandi Eminentiam Tuam mihi tribuit praeiens necessitas, qua debiti officii mei explendi causa, Regiae Suae Maiestati exponere compellor varia eaque gravissima incommoda Ecclesiae Catholicae et publicae tranquillitati (ita post serum et longum aliquot annorum examen iudico) merito reformidanda ex publicatione (quae tanto molimine urgetur) cuiusdam diplomatis sub nomine Urbani VIII editi, adversus librum piae memoriae Rmi Domini Cornelii Jansenii, nuper episcopi Irenensis, cui titulus *Augustinus*. Ea propter Eminentiam Tuam, primam Hispaniarum Cathedram moderantem et inter purpuratos Patres locum tenentem, per Ioannem Recht, S.T.D., praelatorum Ordinis Praemonstratensis, Facultatis theologiae in Academia Lovaniensi et meo nomine deputatum, de omnibus rite informandam duxi, quem ut benigne audire eique in omnibus et per omnia fidem dare dignetur, humillime supplico. Et quemadmodum, cum olim S. Iuliani, tui in Toletana Sede antecessoris, scripta pravis aliquorum suggestionibus a Benedicto II reprobata essent, ac deinde, re ab Hispaniae praesulibus theologisque mature examinata, constitisset ea cum doctrina Sancti Augustini aliorumque Sanctorum Patrum convenire, adeoque Pontificem circumventum fuisse, Regis Egicanis opera et pontificalia auctoritate a censura vindicata sunt; ita quoque dictum Jansenium librum (cum tot illustrium ac celeberrimorum, tam saecularium, quam regularium iudicio comprobetur, nihilque aliud in eo contineri constantissime credatur quam veram et genuinam Sancti Augustini doctrinam) intercedente apud Suam Sanctitatem Regia Maies-

primarius professor in Academia Salmanticensi ; Augustinus de Castro, fidei censor, regius ecclesiastes ; Gonsalvus de Catilla, fidei censor, regius concionator ». Tous les trois étaient jésuites, sans le faire savoir.

(101) Cette lettre fait défaut.

(102) Louis de Haro, neveu et successeur du duc de Olivares, faisait fonction de premier ministre.

(103) Réginald Cools, dominicain belge, plus tard évêque d'Anvers, se trouvait à Madrid comme confesseur de Pierre Roose.

(104) Le comte Ofnate était ambassadeur d'Espagne à Vienne.

tate et Eminentia Tua annitente a proscriptione vindicandum in Domino confido et (quo magis vota nostra tendunt) illustrem Doctorem Augustinum, qui tametsi irrefragabili Ecclesiae iudicio continuo probatus sit, sub larva tamen Jansenii modo abicitur, pristinae et debitae venerationi ac splendori, patrocinio Eminentiae Tuae, esse restituendum, quae ut in Augustino aeternum vivat Deum precor.

## 22

Bruxelles, le 18 octobre 1649. Jacques Boonen au P. Jean Martinez, dominicain, confesseur du Roi.

*Recommandation du député et de sa cause.*

Cum perspecta sit Rmae Paternitatis Tuae eorum omnium quae ad commune Ecclesiae bonum et publicam provinciarum Catholicae Suae Maiestatis tranquillitatem pertinent, cura et sollicitudo, nullo modo mihi verendum putavi, ne onerosus aut importunus essem implorando suam apud Regem nostrum clementissimum auctoritatem in praesente difficultate, qua (licet ab annis plusquam 40 publica tractaverim) nullam mihi hactenus maioris momenti visa est, nec ulla gravior aut exactissima disquisitione dignior incidere potest. Ortum habuit a diplomate quodam sub nomine Urbani VIII edito adversus librum piae memoriae Rmi Cornelii Jansenii, nuper episcopi Irenensis, cui titulus *Augustinus*, in quo auctor morum sanctitate et doctrinae profunditate celeberrimus, (postquam 20 et amplius annis insudaverat), mentem Sancti Augustini in materia de gratia et praedestinatione interpretatur, uti latius exponet quidquid praesens negotium tangit Ioannes Recht, S.T.D., praelatorum Ordinis Praemonstratensis, Facultatis theologicae in Academia Lovaniensi et meo nomine, attenta rei gravitate, ad Regiam Suam Maiestatem ablegatus. De favore Rmae Paternitatis Tuae eo amplius confido, quo magis toti christiano orbi nota est constancia qua prae caeteris religiosis ordinibus sacra Patrum Dominicanorum familia pro tuenda antiqua Sancti Augustini doctrina, praesertim de gratia et praedestinatione adversus quorumdam novitates, tum verbo, tum scripto, tum publice, tum privatim, cum suo doctore Angelico, summa apud Deum et homines gloria inconcussa stetit, nominatim in celeberrima illa congregazione de Auxiliis, habita sub Clemente VIII et Paulo V. Et uti plurimum indolui, dum mihi relatum fuit Patres Ordinis Vestri a cognitione huius causae adversariorum suggestionibus Romae contra solitum Curiae stylum semotos fuisse<sup>105</sup>, ita cum gaudio intellexi eamdem Rmae Paternitati Vestrae aliisque sui ordinis divina providentia esse commissam, qui eadem dirigente (ita voveo et opto) decernent quod ad gloriam gratiae Dei, antiquae fidei conservationem et publicam quietem procurandam, conservandam augen-

(105) Voir L. CEYSENS, *L'origine romaine de la bulle In eminenti*, dans *Jansenistica*, III, Malines, 1957, 30-35.

damque conduceat. Pro defensione suae gratiae tribuet Rmae Suae Paternitati gratiae suae abundantiam omnium bonorum auctor Deus<sup>106</sup>.

23

[Madrid], 4 novembre 1649. Ignace Gillemans à Libert Froidmont.  
*Politesses et 'jesuitica'*.

Quamvis indignum plane me iudicem qui vel angellum in memoria Eximiae Dominationis Vestrae possidem, illi nihilominus adscribo quod ad hanc missionem, nullis praeviis meritis commendatus et assumptus sim. Tantoque magis summam eius dignationem suspicio, quanto ego indignior sum in quem Eximiae Dominationis Vestrae oculi deflectantur. Hucusque animum meum, in gratitudinis signo pro posse suo prorumpere nitentem, vi quasi continui pio quodam timore, ne Eximiam Dominationem Vestram sublimioribus intentam frivolis meis interpellarem; diutius tamen continentum non iudicavi, ne tanti beneficii immemor videretur, si vel silentio illud praeteriret. Verum quidem est quod tanta sit indigentia mea, ut nihil dignum valeam; ut illud tamen, quantulumcumque saltem sit, Eximia Dominatio Vestra benevole suscipiat meque intra numerum servorum suorum subiectissimorum accensere dignetur, rogo et obtestor. Quod ad me attinet, obligationi meae satisfacere pro viribus conabor, D.O.M. rogando quatenus Eximiam Dominationem Vestram Ecclesiae suae quisque omnibus diu servet et incolumen et votis eius faciat satis.

Scriptum hoc inclusum ad Eximiam Dominationem Vestram mittendum iudicavi ex quo colligere poterit quid hic etiam olim factum fuerit. Acceptimus illud a quodam Dominicanu Hiberno rerum Jesuiticarum sagacissimo scrutatore et intentissimo hoste<sup>107</sup>, de quo, ut spero, aliquid intellexerit ex litteris Eximii Domini Recht ad Eximum Dominum Sinnich nuper directis<sup>108</sup>. Compositum fuit a quodam Dominicanu, doctrina et pietate eximio. Impressum est et iam olim per manus publice ivit<sup>109</sup>. Ideoque amici nostri non inconveniens iudicarunt, si de novo (rarissima enim et vix ulla amplius supersunt exemplaria) imprimi curaretur, non nostro quidem nomine, sed eodem plane modo et forma quo excusum fuit, ut vel ex illo saltem appareat nihil novum hic adferri aut dici. Ignoscat autem si posterior pars minus bono forte caractere scripta sit; veredarius enim iam-iam discedens coagit me socium assumere.

(106) Les annexes de cette lettre (une lettre de l'évêque de Tournai, Maximilien Villain, en date du 1<sup>er</sup> avril 1641; une lettre de l'archiduchesse à Jacques Boonen en date du 7 janvier 1633; une lettre de Fabio de Lagonissa, nonce à Bruxelles, à Jacques Boonen, en date du 29 novembre 1632; un décret du Saint-Office condamnant les ouvrages de Jean-Baptiste Poza, en date du 9 septembre 1632) ont déjà été reproduites dans CEYSSENS, *Sources relatives aux débuts*, passim.